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Bilag 2. 

København, den 16. marts 1967. 

I anledning af det af finansministeren den 
7. december 1966 genfremsatte forslag til 
홢Lov om opkrævning af indkomst- og for- 
mueskat for personer m. v. (Kildeskat)" 
tillader Dansk Arbejdsgiverforening sig at 
fremsætte følgende bemærkninger: 

Den udbetalte løn vil af lønmodtagerne 
blive betragtet som deres indtægt for det 
præsterede arbejde. Såfremt man beslutter 
at reducere den udbetalte løn ved at lade 
arbejdsgiveren indeholde skat deri, vil re- 
sultatet 홢 især i en periode med stigende 
skatter 홢 være et øget pres på lønningerne, 
idet den enkelte lønmodtager vil søge at 
holde sig skadesløs for skatteforhøjelsen. 
Muligheden for at få et sådant krav imøde- 
kommet vil være relativt stor på et stramt 
arbejdsmarked. 

Det vil således have ganske betydelige 
konsekvenser i retning af at hæve det dan- 
ske pris- og omkostningsniveau, såfremt 
man beslutter at beskatte indkomsten, før 
den kommer til udbetaling. 

Det er derfor af største betydning, at 
arbejdsgiverne kan afregne den fulde løn 
til de ansatté. Dette er i strid med prin- 
cippet om at beskatte indkomsten ved kil- 
den, men ikke med princippet om skatte- 
betaling efter løbende indkomst, idet skatte- 
yderen kan pålægges selv at sørge for ind- 
betalingen af skatten. Herved opnår man 
også at præcisere, at det er skatteyderen 
selv, der skal bære omkostningerne i for- 
bindelse med administrationen. På den 
anden side opnår man de samme virk- 
ninger i konjunkturpolitisk henseende som 
ved den foreslåede kildeskatteordning. 

Det må ud fra et samfundsmæssigt syns- 
punkt foretrækkes, at beregningen og op- 
krævningen af enhver form for skat vare- 
tages på den i såvel administrativ som øko- 
nomisk-politisk henseende mest effektive og 
rationelle måde, således at man beskæftiger 
mindst mulig arbejdskraft ved denne 홢upro- 

duktive" funktion. Dette opnås efter vor 
mening bedst ved at lade den enkelte skatte- 
yder ud fra økonomiske kriterier udpege det 
organ, der mest rationelt og følgeligt for det 
mindste gebyr vil påtage sig opgaven. 

Adskillige organer vil kunne løse denne 
opgave rationelt: Større virksomheder med 
et veludbygget regnskabssystem, penge- 
institutter, diverse økonomikontorer samt 
eventuelt nyetablerede administrationskon- 
torer, som alle vil kunne udnytte EDB- 
teknikken. 

Derimod vil mange mindre virksomheder 
kun kunne udføre denne opgave på en lidet 
rationel måde, og man vil i mange tilfælde 
beskære den mindre virksomhedsleders al- 
lerede hårdt belastede fritid ved at pålægge 
ham at være skatteberegner og -opkræver. 

Uanset om man pålægger arbejdsgiveren 
eller skatteyderen pligten til at beregne og 
indbetale skatten, må systemet tilrette- 
lægges så administrativt enkelt som muligt. 
For at lette beregningen må man tilstræbe 
et fåtal af forskellige opkrævningsskalaer 
og et minimum af eventuelle overflytninger 
fra én skala til en anden. Det er således van- 
skeligt at administrere en ordning, hvor 
f. eks. en mandlig lønmodtager skal have 
ændret beregningsgrundlaget eller -skalaen, 
hver gang hans hustru går ud eller ind af 
arbej dsmarkedet. 

Ligeledes må korrespondancen mellem 
skattemyndighederne og den enkelte skatte- 
indeholder være af så lille omfang som mu- 
ligt, hvorfor også indberetningerne til skatte- 
myndighederne må ske med så lange mel- 
lemrum som muligt. 

Såfremt man vælger at pålægge arbejds- 
giveren pligten til at beregne og indé- 
holde skatten, vil det være en betydelig 
administrativ lettelse for vore medlems- 
virksomheder, såfremt indberetningen til 
skattemyndighederne kan ske samtidig med 
indsendelsen af oplysningerne til den af 


